
 

 

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL 
FACULTAD DE CIENCIAS 

CONSEJO DE FACULTAD 
 

 

 

 

ACTA No. 2021 – 011 DE LA XI SESIÓN ORDINARIA DE CONSEJO DE FACULTAD DEL 

DÍA 29 DE ABRIL DE 2021 

 

Constatado el quórum respectivo y existiendo el mismo, el Dr. Polo Vaca instala la sesión a las 
09:00. 

 

Se lee el orden del día:  
 

1. Aprobación del acta No. 2021-010 

2. Pre planificación académica del Departamento de Física. 
3. Conformación de las Comisiones Académicas de las carreras de la FC. 

3.1 Renuncia de la Dra. Adriana Uquillas a la Comisión de exámenes de 

autoevaluación de Ingeniería Matemática. 
3.2 Renuncia del Dr. Julio Medina a la Comisión Académica de la ICEF. 

4. Varios. 

 

RESOLUCIONES:   
 

Punto 1. 

 
111. Se da lectura al Acta 2021-010 de la X Sesión Ordinaria de Consejo de 

Facultad, llevada a cabo el 15 de abril de 2021, la misma que se aprueba. 

 
Punto 2. 

 

 Se da lectura al memorando Nro. EPN-DFIS-2021-0200-M del 19 de abril de 2021, 
mediante el cual el Jefe del Departamento de Física, informa que el Consejo de 

Departamento, en sesión del 29 de marzo de 2021 aprobó las responsabilidades 

académicas 2021-A preliminares correspondientes a los profesores titulares y personal 

de apoyo académico del DF.  
 

112. Se RESUELVE: Aprobar la responsabilidad académica preliminar para el 

semestre 2021-A del personal académico y de apoyo académico del Departamento de 
Física.  

 

Punto 3. 
 

 Se da lectura al memorando Nro. EPN-DM-2021-0256-M del 19 de abril de 2021, 

mediante el cual la Dra. Adriana Uquilllas, presenta su renuncia a la Comisión para 
exámenes de autoevaluación de la carrera de Ingeniería Matemática.   

 

113. Se RESUELVE: Aprobar la renuncia de la Dra. Adriana Uquillas a la Comisión 
para los exámenes de autoevaluación de la carrera de Ingeniería Matemática y 

agradecerle por la colaboración prestada durante el ejercicio de sus funciones.  

 

 Se da lectura al memorando Nro. EPN-DEC-2021-0201-M del 26 de abril de 2021, 
mediante el cual el Dr. Julio Medina presenta su renuncia a la Coordinación de las carreras 

de Ingeniería en Ciencias Económicas y Financieras y Economía, a partir del 29 de mayo 

de 2021. 
 

114. Se RESUELVE: Aprobar la renuncia del Dr. Julio Medina a la Coordinación de 

las carreras de Ingeniería en Ciencias Económicas y Financieras y Economía, a partir 
del 29 de mayo de 2021; y, agradecerle por la colaboración prestada durante el 

ejercicio de sus funciones. 

 
 

 

 

 



 

 

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL 
FACULTAD DE CIENCIAS 

CONSEJO DE FACULTAD 
 

 

 

 

 Considerando que las Comisiones Académicas de las carreras de la Facultad de 

Ciencias terminan sus funciones el 30 de abril de 2021:  

 

115. Se RESUELVE: Conformar la Comisiones Académicas de las carreras de la 
Facultad de Ciencias, desde el 1 de mayo de 2021 hasta el 1 de mayo de 2024, con la 

integración de los siguientes miembros:  

 
Carrera de Física – RRA Física: 

- Dr. Henrry Osorio, Coordinador 

- Dr. Esteban Irribarra 
- Dr. Leonardo Basile 

 

Carreras de Ingeniería en Ciencias Económicas y Financieras y RRA Economía: 
- Dr. Juan Pablo Díaz, Coordinador 

- Dra. Yasmín Salazar 

- Dra. Andrea Bonilla 

 
Carrera de Matemática – RRA Matemática: 

- Dr. Paúl Acevedo, Coordinador 

- Dr. Marco Calahorrano 
- M.Sc. Juan Carlos Trujillo 

 

Carrera de Ingeniería Matemática – RRA Matemática Aplicada: 
- Dra. María Fernanda Salazar, Coordinadora 

- M.Sc. Ménthor Urvina 

- M.Sc. Holger Benalcázar 
 

 

Punto 4. Varios 

 
 Se da lectura al memorando Nro. EPN-FCIENCIAS-CCM-2021-0009-M, del 28 de abril 

de 2021, mediante el cual el Dr. Paúl Acevedo, en representación de la Comisión 

Académica de la carrera de Matemática y de la Comisión Permanente para los 
exámenes de autoevaluación de media y fin de carrera, solicita realizar un ajuste de 

la nota del examen de fin de carrera del estudiante Erick Santiago vela Morales, quien 

aprobó la misma con la nota de 7.4/10.  
  

116. Se RESUELVE: Dar por conocida la solicitud de la Comisión Académica de la 

carrera de Matemática; sin embargo, considerando que no se han seguido los 
procedimientos y plazos establecidos en las “Directrices para la elaboración, aplicación 

y custodia de los exámenes de grado de carácter complexivo”, no se da paso a la 

solicitud de la Comisión. 
 

117. Se RESULEVE: Con base en el artículo 4 de las “Directrices para la elaboración, 

aplicación y custodia de los exámenes de grado de carácter complexivos de la Unidad 

de Titulación de la Escuela Politécnica Nacional”, conformar las Comisiones 
Permanentes de Exámenes de Grado de Carácter Complexivo para las carreras de la  

Facultad de Ciencias, desde el 1 de mayo de 2021 hasta el 1 de mayo de 2024, con 

los siguientes miembros: 
 

Carreras de Ingeniería en Ciencias Económicas y Financieras y RRA Economía: 

- Dr. Juan Pablo Díaz, Coordinador 
- Dra. Yasmín Salazar 

- Dra. Andrea Bonilla 

 
Carrera de Matemática – RRA Matemática: 

- Dr. Paúl Acevedo, Coordinador 

- Dr. Marco Calahorrano 

- M.Sc. Juan Carlos Trujillo 
 



 

 

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL 
FACULTAD DE CIENCIAS 

CONSEJO DE FACULTAD 
 

 

 

 

Carrera de Ingeniería Matemática – RRA Matemática Aplicada: 

- Dra. María Fernanda Salazar, Coordinadora 

- M.Sc. Ménthor Urvina 

- M.Sc. Holger Benalcázar 
 

118. Se RESUELVE: Enviar a las Comisiones Permanentes de Exámenes de Grado 

de Carácter Complexivo para las carreras de la  Facultad de Ciencias, la propuesta de 
ajuste a las notas de los exámenes de autoevaluación de fin de carrera que sean 

considerados como exámenes complexivos, preparada por la Comisión de la carrera 

de Física; y, solicitar un informe de pertinencia de aplicación de dichos ajustes para 
cada carrera, el cual se remitirá a Consejo de Facultad hasta quince días después de 

iniciadas las clases del semestre 2021-A.  

 
 

 La Dra. Cintya Lanchimba, Jefa del DEC, informa sobre el concurso para la contratación 

de un profesor ocasional para que dicte materias pertenecientes a la carrera de 

Economía, que está llevando a cabo el Departamento de Ciencias Administrativas:  
  

119. Se RESUELVE: Solicitar a la Jefa del DEC un informe sobre lo ocurrido con los 

concursos para contratar profesores ocasionales del Departamento, que se han visto 
afectados por las contrataciones de otros Departamentos de la EPN, con el objeto de 

elevarlo a conocimiento del Consejo de Docencia.  

 
 

 Para poder dar cumplimiento a lo establecido en el literal b del numeral 1) de la sección 

“Plazos para Unidad de Titulación” del Plan Emergente para el período académico 
2021-A, respecto del acompañamiento para que los estudiantes puedan contar con 

planes de titulación:    

  

120. Se RESUELVE: Solicitar al Subdecano un informe del estado de situación de 
cuántos estudiantes, por cada carrera de la Facultad, deben tomar titulación en el 

semestre 2021-A y requerirían de un plan de titulación.  

 
ASISTIERON LOS SIGUIENTES MIEMBROS: 

Dr. Polo Vaca, Decano. 

Dr. Miguel Yangari, Subdecano. 
Dr. Leonardo Basile, Jefe del Departamento de Física. 

Dra. Cintya Lanchimba, Jefa del Departamento de Economía Cuantitativa. 

Dr. Diego Recalde, Jefe del Departamento de Matemática. 
Dra. Yasmín Salazar, Representante Principal del Personal Académico. 

 

INVITADOS: 
 Sr. Jack Rojas, Presidente ASOFIS. 

 Sr. Jorge Proaño, Presidente ASOIMAT 

 

Se levanta la sesión a las 11:00. 
 

Dada en el Distrito Metropolitano de Quito, a través de la plataforma Zoom de video 

conferencias, el día jueves veintinueve de abril de dos mil veintiuno. 
 

 

 
 

 

 
 

Dr. Polo Vaca  Mgs. Andrea Orquera 

DECANO DE LA FACULTAD DE 

CIENCIAS 

 SECRETARIA 

 


		2021-05-17T11:46:55-0500
	WALTER POLO VACA ARELLANO




